
DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2001L 5/12

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION
vom 22. Dezember 2000

zur Änderung des Anhangs III der Richtlinie 98/10/EG des Europäischen Parlaments und des Rates
vom 26. Februar 1998 über die Anwendung des offenen Netzzugangs (ONP) beim Sprachtelefon-
dienst und den Universaldienst im Telekommunikationsbereich in einem wettbewerbsorientierten

Umfeld

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2000) 4078)

(Text von Bedeutung für den EWR)

(2001/22/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 98/10/EG des Europäischen Parla-
ments und des Rates vom 26. Februar 1998 über die Anwen-
dung des offenen Netzzugangs (ONP) beim Sprachtelefondienst
und den Universaldienst im Telekommunikationsbereich in
einem wettbewerbsorientierten Umfeld (1), insbesondere auf
Artikel 28,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Artikel 28 der Richtlinie 98/10/EG sieht die Anpassung
des Anhangs III an technologische Entwicklungen oder
an Änderungen der Marktnachfrage vor.

(2) Der technische ETSI-Bericht ETR 138 über die Dienst-
qualität, auf den in Anhang III der Richtlinie 98/10/EG
verwiesen wird, ist nicht ohne weiteres auf einen liberali-
sierten Markt mit mehreren Betreibern anwendbar. Das
Europäische Institut für Telekommunikationsnormen
(ETSI) hat daher einen ETSI-Leitfaden EG 201 769-1
vorgelegt, der auf Grundlage einer Reihe von
Vorschlägen der Kommission unter Berücksichtigung der
Stellungnahmen des ONP-Ausschusses und der Marktbe-
teiligten erarbeitet wurde und den ETSI-Bericht ETR 138
ersetzt.

(3) Die beiden Parameter „Häufigkeit des erfolglosen Verbin-
dungsaufbaus“ und „Verbindungsaufbauzeit“ verlieren
wegen der hohen Qualität fester digitaler Telefonnetze
an Bedeutung; die Mitgliedstaaten sollten daher die
Möglichkeit haben, bei zufriedenstellender Qualität auf
die Messung dieser beiden Parameter durch die Betreiber
zu verzichten.

(4) Die mit dieser Entscheidung verabschiedete Änderung
des Anhangs III der Richtlinie 98/10/EG enthält die
harmonisierten Dienstqualitätsparameter, die für die

gesamte Europäische Union gelten, es steht den Mitglied-
staaten jedoch frei, zusätzlich weitere Parameter zu
verwenden.

(5) In Übereinstimmung mit Artikel 28 der Richtlinie 98/
10/EG hat die Kommission dem ONP-Ausschuss ihren
Entscheidungsentwurf zur Stellungnahme gemäß dem
Verfahren des Artikels 30 der Richtlinie 98/10/EG über-
mittelt.

(6) Die mit dieser Entscheidung verabschiedete Änderung
des Anhangs III der Richtlinie 98/10/EG stimmt mit der
Stellungsnahme des ONP-Ausschusses überein —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang III der Richtlinie 98/10/EG wird durch den Anhang
dieser Entscheidung ersetzt.

Artikel 2

Die Mitgliedstaaten treffen die erforderlichen Maßnahmen, um
dieser Entscheidung innerhalb von zwei Monaten nach ihrer
Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften
nachzukommen.

Diese Entscheidung ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 22. Dezember 2000

Für die Kommission

Erkki LIIKANEN

Mitglied der Kommission

(1) ABl. L 101 vom 1.4.1998, S. 24.



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2001 L 5/13

Parameter
(Anmerkung 1) Definition Messverfahren

ANHANG

„ANHANG III

PARAMETER FÜR BEREITSTELLUNGSZEITEN UND DIENSTQUALITÄT, BEGRIFFSBESTIMMUNGEN UND MESSVER-
FAHREN GEMÄSS ARTIKEL 12

Frist für die erstmalige Bereitstellung des
Anschlusses

ETSI EG 201 769-1 ETSI EG 201 769-1

Fehlerquote pro Anschlussleitung ETSI EG 201 769-1 ETSI EG 201 769-1

Fehlerbehebungszeit ETSI EG 201 769-1 ETSI EG 201 769-1

Häufigkeit des erfolglosen Verbindungsaufbaus
(Anmerkung 2)

ETSI EG 201 769-1 ETSI EG 201 769-1

Verbindungsaufbauzeit (Anmerkung 2) ETSI EG 201 769-1 ETSI EG 201 769-1

Antwortzeiten bei vermittelten Diensten ETSI EG 201 769-1 ETSI EG 201 769-1

Antwortzeiten bei Auskunftsdiensten ETSI EG 201 769-1 ETSI EG 201 769-1

Anteil funktionsfähiger öffentlicher Münz- und
Kartentelefone

ETSI EG 201 769-1 ETSI EG 201 769-1

Beschwerden über Abrechnungsfehler ETSI EG 201 769-1 ETSI EG 201 769-1

ETSI EG 201 769-1, Version 1.1.1 (April 2000).

Anmerkung 1

Die Parameter sollten eine Leistungsanalyse auf regionaler Ebene ermöglichen (d. h. zumindest auf der zweiten Ebene der von Eurostat
aufgestellten Systematik der Gebietseinheiten für die Statistik — NUTS)

Anmerkung 2

Die Mitgliedstaaten können festlegen, dass für diese beiden Leistungsparameter keine aktuellen Daten bereitgehalten werden müssen, wenn
die Leistung in diesen beiden Bereichen nachweislich zufriedenstellend ist.“


